Príloha č. 3

	[bookmark: _GoBack]Analýza vplyvov na podnikateľské prostredie 
(vrátane testu MSP)

	Materiál bude mať vplyv s ohľadom na veľkostnú kategóriu podnikov:

		☐	iba na MSP (0 - 249 zamestnancov) 

	☐	iba na veľké podniky (250 a viac zamestnancov)

	☒	na všetky kategórie podnikov




	3.1 Dotknuté podnikateľské subjekty
 - z toho MSP

	Uveďte, aké podnikateľské subjekty budú predkladaným návrhom ovplyvnené.
Aký je ich počet?

	Predkladaným návrhom zákona budú ovplyvnení prevádzkovatelia stacionárnych zdrojov znečisťovania ovzdušia začlenených ako veľký zdroj a stredný zdroj (ďalej len „prevádzkovatelia veľkých a stredných zdrojov) podľa zákona č. 137/2010 Z. z. o ovzduší v znení neskorších predpisov. 
Predkladaný návrh zákona navrhuje zvýšenie hranice minimálnej sadzby pre vznik poplatkovej povinnosti, z doterajších 34 eur na 100 eur. Uvedeným opatrením sa zníži počet poplatníkov a dosiahne sa, že poplatky budú platiť len významní znečisťovatelia ovzdušia. Podľa Národného emisného informačného systému (NEIS) sa odhaduje počet poplatníkov približne na 2 560.


	3.2 Vyhodnotenie konzultácií
       - z toho MSP

	Uveďte, akou formou (verejné alebo cielené konzultácie a prečo) a s kým bol návrh konzultovaný.
Ako dlho trvali konzultácie?
Uveďte hlavné body konzultácií a výsledky konzultácií. 

	Predbežná informácia k predkladanému materiálu bola zverejnená na portáli Slov-Lex dňa 
4. mája 2020 pod číslom PI/2020/71 a zasielanie návrhov a pripomienok bolo možné do 25. mája 2020. K predbežnej informácii boli prostredníctvom portálu Slov-Lex doručené viaceré pripomienky od spoločnosti Slovnaft, a.s. Bratislava a U. S. Steel Košice, s.r.o.  Podrobné vyhodnotenie predmetných pripomienok je uvedené v dokumente „Správa o účasti verejnosti“, ktorý je súčasťou materiálu.
V súvislosti s povinnosťou vykonať konzultácie s dotknutými podnikateľskými subjektmi boli navrhované zmeny v rámci prípravy návrhu zákona diskutované aj so zástupcami Republikovej únie zamestnávateľov (RÚZ), Asociácie zamestnávateľských zväzov a združení SR (AZZZ SR),  Klubu 500, Asociácie priemyselnej ekológie na Slovensku (ASPEK), Slovenského zväzu výrobcov tepla, Asociácie priemyselných zväzov, U. S. Steel Košice, Duslo a.s. a Centrom pre trvalo-udržateľné alternatívy (CEPTA). 
Konzultácia prebehla vo forme pracovného zasadnutia, ktoré uskutočnilo Ministerstvo životného prostredia SR (ďalej len „ministerstvo“) dňa 28. mája 2020 a písomného pripomienkovania. Konzultácie sa týkali prevažne otázok a detailov ohľadom zníženia počtu znečisťujúcich látok podliehajúcich poplatkovej povinnosti, aktualizácie výšky základných poplatkov za znečisťujúce látky, určenia nábehového kompenzačného koeficientu, zvýšenia hranice pre vznik poplatkovej povinnosti, upustenia od poplatku za CO pre zdroje zaradené do systému ETS a zrušenia poplatkovej povinnosti pre malé zdroje. 
Slovenský zväz výrobcov tepla nepodporuje zrušenie poplatkovej povinnosti pre malé zdroje, navrhujú dodržať rovnaký prístup ku všetkým zdrojom znečistenia bez ohľadu na ich výkon a zaťažiť ich poplatkami za znečistenie ovzdušia. Zároveň zástupca zväzu vyjadril obavu z možnosti diskriminácie spotrebiteľov, nakoľko zvýšené poplatky za znečisťovanie ovzdušia budú premietnuté do poplatkov spotrebiteľov.
Zástupca Asociácie priemyselných zväzov uvítal plánované zníženie administratívnej záťaže poplatkovej povinnosti. Pri plánovanom zvýšení poplatkov vyjadril obavu ohľadom zvládnutia konkurencie schopnosti pre podnikateľské subjekty a preto žiada podrobnú analýzu dopadov na podnikateľské prostredie.
Zástupca Klubu 500 rovnako žiada vypracovanie analýzy dopadov na podnikateľské prostredie v súvislosti s navýšením sadzieb pre znečisťujúce látky.
Zástupca Slovenského plynárenského priemyslu nesúhlasí so zrušením poplatkovej povinnosti pre malé zdroje znečisťovania ovzdušia a uviedol, že to predstavuje popretie princípu „znečisťovateľ platí“.
Zástupca U. S. Steel Košice, s.r.o., ktorý bol zároveň zástupcom aj Republikovej únie zamestnávateľov vyjadril názor, že zrušením poplatkovej povinnosti pre malé zdroje znečisťovania ovzdušia vypadnú obciam príjmy. Zároveň sa domnieva, že poplatková povinnosť bude rovnaká aj pri navýšení hranice vzniku poplatkovej povinnosti na 100 eur, ak sa súčasne zníži počet znečisťujúcich látok podliehajúcich poplatkovej povinnosti. Tiež uviedol, že znížením počtu znečisťujúcich látok podliehajúcich poplatkovej povinnosti sa administratívna záťaž nezníži. Navrhuje rozdelenie sadzieb podľa úrovne znečisťovania podľa určených emisných limitov. 
Zástupca Duslo, a.s. Šaľa vyjadril obavu ohľadom navýšenia poplatkov za znečisťovanie ovzdušia v súvislosti s konkurencie schopnosťou podnikateľských subjektov, uvítal by benefity.
Zástupca Slovnaft, a.s. Bratislava vyjadril plnú podporu zrušenia poplatkovej povinnosti pre malé zdroje znečisťovania ovzdušia. 

Po uskutočnených konzultáciách ministerstvo nakoniec upustilo z pôvodného plánu zníženia počtu znečisťujúcich látok podliehajúcich poplatkovej povinnosti a zoznam znečisťujúcich látok bol plne zosúladený so zoznamom a kategorizáciou znečisťujúcich látok uvedeným vo vyhláške Ministerstva životného prostredia SR č. 410/2012 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona o ovzduší v znení neskorších predpisov. V súvislosti s vypracovaním analýzy dopadov na podnikateľské prostredie, ministerstvo ubezpečilo pripomienkujúce subjekty, že predmetná analýza je povinnou súčasťou predkladaného materiálu a nakoľko sa jedná o internú záležitosť ministerstva, nie je možné ju vykonávať verejne. Čo sa týka zrušenia poplatkovej povinnosti pre malé zdroje znečisťovania ovzdušia, ministerstvo uviedlo, že prioritou zrušenia poplatkovej povinnosti pre malé zdroje znečisťovania ovzdušia je zníženie administratívnej záťaže. Na základe preskúmania pomeru zaťaženia a benefitov bolo jednoznačným výsledkom zrušenie poplatkovej povinnosti pre malé zdroje. Zároveň k návrhu týkajúceho sa rozdelenia sadzieb podľa úrovne znečisťovania, ministerstvo podotklo, že účelom nového poplatkového zákona nie je nastavovať poplatky individuálne. Poplatky za znečisťovanie ovzdušia sa platia za absolútne množstvo vypustených znečisťujúcich látok. 
 

	3.3 Náklady regulácie
      - z toho MSP

	3.3.1 Priame finančné náklady
Dochádza k zvýšeniu/zníženiu priamych finančných nákladov (poplatky, odvody, dane clá...)? Ak áno, popíšte a vyčíslite ich. Uveďte tiež spôsob ich výpočtu. 

	Predkladaným návrhom zákona dochádza k zvýšeniu priamych finančných nákladov. Predkladaný materiál navrhuje postupné zvyšovanie sadzieb poplatkov v priebehu štyroch rokov pomocou nábehového kompenzačného koeficientu. Poplatky budú podliehať od roku 2021 postupnej nábehovej krivke a v plnej miere sa odzrkadlia od roku 2025.  

V tabuľke č. 1 je uvedený prehľad vplyvu nárastu sadzieb poplatkov na zisk TOP 20 spoločností v bežnom režime, ktorý bude platný pre určenie poplatku v roku 2026 za emisie vypustené v roku 2025 s použitím kompenzačného koeficienta 1.


Tab. č. 1: Výška poplatku pre TOP 20 a vplyv zmeny na zisk TOP 20 spoločností
	 
	IČO
	NÁZOV
	Poplatok v r. 2020 za emisie vypustené v r. 2019
(NEIS)
	Poplatok po navýšení v r. 2026 za emisie vypustené v r. 2025
	Zisk 
(priemer 2016-2019)
	Podiel zmeny na zisku
	Nominálny dopad

	TOP 20
	5 616 926
	21 877 042
	 
	 
	16 260 116

	1
	36199222 
	U. S. Steel Košice, s.r.o.
	2 836 460
	4 941 715
	282 422 000
	0,7%
	2 105 256

	2
	31587011 
	Slovalco, a.s.
	721 929
	1 461 836
	21 189 667
	3,5%
	739 907

	3
	31322832 
	Slovnaft, a.s.
	541 485
	5 169 545
	137 337 000
	3,4%
	4 628 060

	4
	35829052 
	Slovenské elektrárne, a. s.
	147 617
	1 371 345
	71 014 667
	1,7%
	1 223 728

	5
	00214973 
	CRH (Slovensko) a.s.
	232 354
	1 329 465
	9 988 619
	11,0%
	1 097 111

	6
	50720937 
	Ferroenergy s.r.o
	89 227
	716 559
	7 317 315
	8,6%
	627 332

	7
	31412106 
	CEMMAC a. s.
	174 521
	315 219
	2 216 575
	6,3%
	140 697

	8
	36389030 
	OFZ, akciová spoločnosť
	124 900
	592 885
	6 889 384
	6,8%
	467 984

	9
	31615716 
	Považská cementáreň, a.s.
	88 138
	374 209
	301 157
	95,0%
	286 071

	10
	35826487 
	Duslo, a. s.
	87 973
	791 901
	8 410 000
	8,4%
	703 928

	11
	31637051 
	Mondi  scp, a.s.
	95 708
	721 080
	81 404 667
	0,8%
	625 373

	12
	31354572 
	IKEA Industry Slovakia, OZ Malacky Boards
	72 407
	563 146
	-41 679 667
	-1,2%
	490 739

	13
	31685340 
	Slovenské magnezitové závody, a.s., Jelšava
	61 613
	496 402
	7 010 403
	6,2%
	434 789

	14
	35757442 
	Volkswagen Slovakia,  a.s.
	68 671
	963 933
	170 181 667
	0,5%
	895 261

	15
	36256013 
	PCA Slovakia, s.r.o.
	68 136
	509 373
	39 674 333
	1,1%
	441 237

	16
	46693874 
	FORTISCHEM a.s.
	73 984
	550 766
	512 741
	93,0%
	476 782

	17
	35876832 
	Kia Motors Slovakia s.r.o.
	38 506
	286 659
	221 514 333
	0,1%
	248 152

	18
	36052248 
	Zvolenská teplárenská a.s.
	19 503
	146 182
	-1 868 174
	-6,8%
	126 679

	19
	36403016 
	Martinská teplárenská, a.s.
	36 507
	282 374
	-947 040
	-26,0%
	245 867

	20
	31628109 
	Knauf Insulation, s.r.o.
	37 286
	292 447
	6 099 484
	4,2%
	255 161

	Ostatné
	2 332 848
	15 532 417
	-
	-
	13 199 568

	Spolu
	7 949 774
	37 409 459
	 
	 
	29 459 684



Celkové výnosy z poplatkov za emisie znečisťujúcich látok vypustené v roku 2019 predstavovali takmer 8 mil. eur. Po úprave (za predpokladu rovnakých emisií) budú celkové výnosy v roku 2026 za emisie znečisťujúcich látok vypustené v roku 2025 predstavovať viac ako 37 mil. eur, čo predstavuje nárast o takmer 30 mil. eur.

Najväčší nominálny dopad zvýšenia sadzieb poplatkov za znečisťovanie ovzdušia, a to približne 4,6 mil. eur by nastal u prevádzkovateľa Slovnaft, a. s. Najväčší relatívny dopad by nastal u prevádzkovateľa Považská cementáreň, a. s. a FORTISCHEM, a.s., ktorý predstavuje viac ako 90 %- ný podiel na zisku. Teoretický nárast je v dôsledku nízkeho zisku zaznamenanému v období rokov 2016 až 2019. Na druhej strane navrhované zvýšenie sadzieb poplatkov za znečisťovanie ovzdušia by predstavovalo pozitívny dopad pre automobilky Kia Motors Slovakia, s.r.o. a Volkswagen Slovakia, a. s. Najmenší nominálny dopad zvýšenia sadzieb poplatkov za znečisťovanie ovzdušia, a to necelých 127 tisíc eur by nastal u prevádzkovateľa Zvolenská teplárenská a.s.







V tabuľke č. 2 je uvedený prehľad vplyvu nárastu sadzieb poplatkov na zisk TOP 20 spoločností v bežnom režime, ktorý bude platný pre určenie poplatku v roku 2022 za emisie vypustené v roku 2021 s použitím kompenzačného koeficienta 0,3. 

Tab. č. 2: Výška poplatku pre TOP 20 a vplyv zmeny na zisk TOP 20 spoločností
	 
	IČO
	NÁZOV
	Poplatok v r. 2020 za emisie vypustené v r. 2019
(NEIS)
	Poplatok po navýšení v r. 2022 za emisie vypustené v r. 2021
	Zisk 
(priemer 2016-2019)
	Podiel zmeny na zisku
	Nominálny dopad

	TOP 20
	5 616 926
	6 563 113
	 
	 
	946 187

	1
	36199222 
	U. S. Steel Košice, s.r.o.
	2 836 460
	1 482 515
	282 422 000
	-0,5%
	-1 353 945

	2
	31587011 
	Slovalco, a.s.
	721 929
	438 551
	21 189 667
	-1,3%
	-283 379

	3
	31322832 
	Slovnaft, a.s.
	541 485
	1 550 863
	137 337 000
	0,7%
	1 009 379

	4
	35829052 
	Slovenské elektrárne, a. s.
	147 617
	411 404
	71 014 667
	0,4%
	263 786

	5
	00214973 
	CRH (Slovensko) a.s.
	232 354
	398 839
	9 988 619
	1,7%
	166 486

	6
	50720937 
	Ferroenergy s.r.o
	89 227
	214 968
	7 317 315
	1,7%
	125 741

	7
	31412106 
	CEMMAC a. s.
	174 521
	94 566
	2 216 575
	-3,6%
	-79 956

	8
	36389030 
	OFZ, akciová spoločnosť
	124 900
	177 865
	6 889 384
	0,8%
	52 965

	9
	31615716 
	Považská cementáreň, a.s.
	88 138
	112 263
	301 157
	8,0%
	24 125

	10
	35826487 
	Duslo, a. s.
	87 973
	237 570
	8 410 000
	1,8%
	149 597

	11
	31637051 
	Mondi  scp, a.s.
	95 708
	216 324
	81 404 667
	0,1%
	120 617

	12
	31354572 
	IKEA Industry Slovakia, OZ Malacky Boards
	72 407
	168 944
	-41 679 667
	-0,2%
	96 537

	13
	31685340 
	Slovenské magnezitové závody, a.s., Jelšava
	61 613
	148 921
	7 010 403
	1,2%
	87 308

	14
	35757442 
	Volkswagen Slovakia,  a.s.
	68 671
	289 180
	170 181 667
	0,1%
	220 508

	15
	36256013 
	PCA Slovakia, s.r.o.
	68 136
	152 812
	39 674 333
	0,2%
	84 676

	16
	46693874 
	FORTISCHEM a.s.
	73 984
	165 230
	512 741
	17,8%
	91 246

	17
	35876832 
	Kia Motors Slovakia s.r.o.
	38 506
	85 998
	221 514 333
	0,0%
	47 491

	18
	36052248 
	Zvolenská teplárenská a.s.
	19 503
	43 855
	-1 868 174
	-1,3%
	24 352

	19
	36403016 
	Martinská teplárenská, a.s.
	36 507
	84 712
	-947 040
	-5,1%
	48 206

	20
	31628109 
	Knauf Insulation, s.r.o.
	37 286
	87 734
	6 099 484
	0,8%
	50 448

	Ostatné
	2 332 848
	4 659 725
	-
	-
	2 326 877

	Spolu
	7 949 774
	11 222 838
	 
	 
	3 273 063




Celkové výnosy z poplatkov za emisie znečisťujúcich látok vypustené v roku 2019 predstavovali takmer 8 mil. eur. Po úprave (za predpokladu rovnakých emisií) budú celkové výnosy v roku 2022 za emisie znečisťujúcich látok vypustené v roku 2021 predstavovať viac ako 11 mil. eur, čo predstavuje nárast o viac ako 3 mil. eur.

Najväčší nominálny dopad zvýšenia sadzieb poplatkov za znečisťovanie ovzdušia, a to približne 1 mil. eur by nastal u prevádzkovateľa Slovnaft, a. s. Najväčší relatívny dopad by nastal u prevádzkovateľa FORTISCHEM, a. s. Teoretický nárast je vo výške približne 91 tisíc eur, ale v dôsledku nízkeho zisku zaznamenanému v období rokov 2016 až 2019 to predstavuje až takmer 18 %- ný podiel na zisku. Najmenší nominálny dopad zvýšenia sadzieb poplatkov za znečisťovanie ovzdušia, ktoré je dokonca v záporných číslach, by nastal u prevádzkovateľa U. S. Steel Košice, s.r.o. Uvedené je spôsobené upustením od poplatku za oxid uhoľnatý (CO) pre zdroje znečisťovania ovzdušia zaradené do schémy obchodovania s emisnými kvótami skleníkových plynov, aby nedochádzalo k dvojitému spoplatňovaniu „fosílneho uhlíka“.

	3.3.2 Nepriame finančné náklady
Vyžaduje si predkladaný návrh dodatočné náklady na nákup tovarov alebo služieb? Zvyšuje predkladaný návrh náklady súvisiace so zamestnávaním? Ak áno, popíšte a vyčíslite ich. Uveďte tiež spôsob ich výpočtu.

	Predkladaný návrh zákona nevyžaduje dodatočné náklady na nákup tovarov a služieb a ani nezvyšuje náklady súvisiace so zamestnávaním.
Z dlhodobého hľadiska však nepriame finančné náklady môžu predstavovať prípadné investície do novších technológií, ktoré bude prevádzkovateľ obstarávať v dôsledku zvýšenia poplatkov tak, aby sa v budúcnosti znížila produkciu znečisťujúcich látok. V tomto prípade nie je možné presné vyčíslenie týchto nepriamych nákladov, rovnako však takéto investície môžu priniesť aj zníženie emisií znečisťujúcich látok v budúcnosti, čo možno považovať za potenciálny nepriamy pozitívny vplyv. 

	3.3.3 Administratívne náklady
Dochádza k zavedeniu nových informačných povinností alebo odstráneniu, príp. úprave existujúcich informačných povinností? (napr. zmena požadovaných dát, zmena frekvencie reportovania, zmena formy predkladania a pod.) Ak áno, popíšte a vyčíslite administratívne náklady. Uveďte tiež spôsob ich výpočtu.

	Predkladaný návrh zákona nezavádza nové informačné povinnosti, ani ich neodstraňuje a ani neupravuje, takže v rámci administratívnych nákladov pre podnikateľské subjekty možno predpokladať nulový dopad, nakoľko ide len o zmenu výšky poplatku na danú znečisťujúcu látku, pričom za túto znečisťujúcu látku znečisťovateľ platí už v súčasnosti a teda aj nahlasuje konkrétne vypustené objemy emisií. 

	3.3.4 Súhrnná tabuľka nákladov regulácie

	
	Náklady na 1 podnikateľa
	Náklady na celé podnikateľské prostredie

	Priame finančné náklady
	813 006*
	max. 29 459 684

	Nepriame finančné náklady
	0
	0

	Administratívne náklady
	0
	0

	Celkové náklady regulácie
	813 006
	29 459 684


* Uvedená suma predstavuje nominálny dopad pre 1 podnikateľa vypočítaný ako priemer z nominálnych dopadov z TOP 20 spoločností v bežnom režime. Priemerný náklad na 1 podnikateľa mimo TOP 20 spoločností predstavuje 5 223 eur.

	3.4 Konkurencieschopnosť a správanie sa podnikov na trhu
       - z toho MSP

	Dochádza k vytvoreniu bariér pre vstup na trh pre nových dodávateľov alebo poskytovateľov služieb? Bude mať navrhovaná zmena za následok prísnejšiu reguláciu správania sa niektorých podnikov? Bude sa s niektorými podnikmi alebo produktmi zaobchádzať v porovnateľnej situácii rôzne (špeciálne režimy pre mikro, malé a stredné podniky tzv. MSP)? Ak áno, popíšte.
Aký vplyv bude mať navrhovaná zmena na obchodné bariéry? Bude mať vplyv na vyvolanie cezhraničných investícií (príliv /odliv zahraničných investícií resp. uplatnenie slovenských podnikov na zahraničných trhoch)? Ak áno, popíšte.
Ako ovplyvní cenu alebo dostupnosť základných zdrojov (suroviny, mechanizmy, pracovná sila, energie atď.)?
Ovplyvňuje prístup k financiám? Ak áno, ako?

	Nepredpokladá sa významný negatívny vplyv predkladaného návrhu na konkurencie schopnosť podnikov oproti súčasnému stavu. Avšak zvýšenie poplatkov za znečisťovanie ovzdušia bez dodatočných opatrení by mohlo mať určitý vplyv na konkurencie schopnosť našich podnikov. Na zmiernenie možného negatívneho vplyvu sa navrhuje postupné zvyšovanie sadzieb poplatkov v priebehu štyroch rokov pomocou nábehového kompenzačného koeficientu. Poplatky budú podliehať od roku 2021 postupnej nábehovej krivke a v plnej miere sa odzrkadlia až od roku 2025.  Ďalších významným opatrením na zmiernenie negatívneho vplyvu je upustenie od poplatku za oxid uhoľnatý (CO) pre zdroje znečisťovania ovzdušia zaradené do schémy obchodovania s emisnými kvótami skleníkových plynov, aby nedochádzalo k dvojitému spoplatňovaniu „fosílneho uhlíka“. Zároveň ďalšou možnosťou zníženia emisií znečisťujúcich látok, ktoré povedie k zníženiu poplatkov je predpoklad v motivácii prevádzkovateľov na zavádzanie čistejších inovatívnych technológií, napríklad pomocou Modernizačnému fondu alebo fondov Európskej únie.


	3.5 Inovácie 
       - z toho MSP

	Uveďte, ako podporuje navrhovaná zmena inovácie.
Zjednodušuje uvedenie alebo rozšírenie nových výrobných metód, technológií a výrobkov na trh?
Uveďte, ako vplýva navrhovaná zmena na jednotlivé práva duševného vlastníctva (napr. patenty, ochranné známky, autorské práva, vlastníctvo know-how).
Podporuje vyššiu efektivitu výroby/využívania zdrojov? Ak áno, ako?
Vytvorí zmena nové pracovné miesta pre zamestnancov výskumu a vývoja v SR?

	Predkladaný návrh zákona nebude mať priamy vplyv na inovácie, je však možné predpokladať, že vznikne motivácia na zavádzanie čistejších inovatívnych technológií, čo by predstavovalo potenciálny nepriamy pozitívny vplyv. 
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